Habuit autem discipulos in episcopatu Proclum,  
Palladium, Brissonem et Theodoretum, et in asce-  
tica vita Marcum, Nilum et Isidorum Pelusiotam.

Magnus vero Epiphanius Cypri episcopus, in He-  
bdomonem cum venisset, ordinationes et synaxes  
præter Joannis cognitionem faciebat. Cum autem  
Joannes huic assentire vellet et illum inducere co-  
naretur ut secum in episcopali munere concorda-  
ret, renuit Epiphanius : nam Theophili crimina-  
tionibus præceptus erat.

Dum Joannes Chrysostomus munus episcopale  
perageret, vir quidam Macedonianus uxorem habe-  
bat non aliter ac ipse credentem. Hic quidem homo  
Joannis instructione persuasus, in communionem  
cum Ecclesia catholica rediit. Hortabatur autem  
et ipsam mulierem ad communionem redire : quæ  
cum respondisset se viro persuasione cessurum,  
in ecclesiam venit. Ipsi autem ancilla commu-  
nionem ex Macedonii hæresi delatam ferens, ipsi  
dedit. Cum igitur a Joanne communionem accepisset,  
simulans inclinare se atque illam participare,  
quam quidem habebat, ancillæ suæ dedit, hanc au-  
tem quam ex hæresi Macedoniana ferebat ancilla,  
ex ipsius manibus accepit, et cum ad os admove-  
ret eam in lapidem conversam invenit. Hoc per-  
territa miraculo venit ad pedes Joannis, et renun-  
tialo quod erat factum Ecclesiæ juxta veritatem  
adhæsit. Lapis autem in utensilium ærario reposi-  
tus est.

Illustris igitur Joannes cum in episcopatu quin-

#### Variae lectiones et notæ.

<sup>60</sup> 404 — Ced. 581,6-16 : Ἐπει δὲ ἀ. συνέβη τὰ. <sup>61</sup> Ἐ. καὶ τὸν τῆς χ. ἀ. Ced. <sup>62</sup> λόγων  
cod. <sup>63</sup> συναθροισθέντες — ἔλεγον Ced. <sup>64</sup> ἐστὶ ἀδδ. Ced. <sup>65</sup> κατέχουσιν? <sup>66</sup> Ced. 581,16-18. <sup>67</sup> Ced.  
581,18-24. <sup>68</sup> γν. ἐπ. Ced. <sup>69</sup> τοῦτω Ced. <sup>70</sup> συμμῆναι cod. <sup>71</sup> εἰς τὴν ἐπισκοπικὴν καταγωγὴν Ced. <sup>72</sup> ἐξ-  
λετο Ced. <sup>73</sup> Ced. 575,5-15 : Τοῦ δὲ Χ. τὰ τῆς ὀρθοδόξου Ἐκκλησίας ἰθύνοντος, προσῆλθεν αὐτῷ τις τῆς τῶν  
Μακεδονιανῶν αἰρέσεως μετανοήσας. <sup>74</sup> παραινέσας δὲ καὶ τῇ ἰδίᾳ γαμετῇ ἐπιστρέψαι καὶ μετανοῆσαι καὶ χ.  
μόλις ὡς δῆθεν ἐπεισεν· ἡ δὲ δοῦσα τῇ παιδίσκῃ κ. τῶν Μακεδονιανῶν ἐκλέυσεν ἔχειν μεθ' αὐτῆς Ced.  
<sup>75</sup> φέρων cod. <sup>76</sup> καὶ δὴ προσελθοῖσα τῷ Χρυσοστόμῳ καὶ ὁ. τὴν ἀγίαν κ. ἐκ τῶν χειρῶν αὐτοῦ Ced.  
<sup>77</sup> καὶ τὴν τῶν Μ. λαθοῦσα προσάγει τῷ στ. καὶ εὐρίσκει· ἀ. λ. γενοῦσαν Ced. <sup>78</sup> φρίζουσα σὺν προσ-  
πίπτει τῷ ἀγίῳ ὑπ. ἐξαγορευούσα τὸ τέλειμα καὶ εὐκρινέως προσερχομένη τῇ ἔ. Ced. <sup>79</sup> Ced. 581,24-  
582,4 : Ὁ γοῦν cf. 576,21-24.

que transeisset annos, Cucusam in exilium missus est, et inde post annos tres et menses duos Pityontem translatus. Cum in transitu Comanis erat, mortuus est præ afflictione et tribulatione multa, annos natus quinquaginta duos.

**CCIII. De epistola papæ Romæ ad Arcadium Imperatorem.**

Papa vero Romæ Innocentius, auditis Joannis exilio et ipsius morte, ad Arcadium hæc scripsit : « Vox sanguinis fratris mei Joannis ad Deum adversum te clamat, rex, ut olim Abelis justi contra fratricidam Cain. Et certe omnimodo a te requiretur quod injustam persecutionem adversus Ecclesiam Dei ipsiusque sacerdotes suscitaveris, et magnum Ecclesiæ lumen et magistrum ex episcopali throno ejus expuleris, et cum ipso inique et injuste Christum persecutus fueris. »

Mortuo Joanne, Arsacius ordinatur patriarcha.

Nova autem Dalila Eudoxia paulatim novacula fraudis usa maledictionem in se justam et indelebilem adduxit, cum onus peccatorum difficile portatū colligasset, et veteribus peccatis, immanibus et multis addidisset.

Magnus autem Isidorus ad quemdam scribens, sic ait : « Circa venerabilem Joannem tragœdiant cognoscere cupis : sed eam referre dubito : vincit enim mentem rei atrocitas. Pauca vero discite, quæ ignoravit Ægyptus, Moysen rejiciens, et Pharaonem sibi concilians, humiles castigans et obrutos laboribus affligens, urbes ædificans et mercedem subtrahens, et usque adhuc his operibus intenta ; idololatram et amantem auri Theophilum sibi proponens adiutorem et quatuor auxiliarios et apostasiæ sociis circummunitum, virum Dei amantem et theologum oppugnavit, cui odium et inimicitia propter meum homonymum incentivum fuit propriæ severitatis : sed « domus quidem David erat proficiens et semper florentissima, domus autem Saul decrescens et erubescens et impedita, sicut vides, siquidem e tempestate coronatus et triumphans homo Dei exivit, et ad cœlestem serenitatem migravit. »

Cum autem Epiphanius in Cyprum regressus esset, finem suum esse proximum a Deo edoctus,

Α Ἐτη ε' <sup>80</sup>, ἐξωρίσθη εἰς Κουκουσὸν, κακείθεν μετέβη γ' καὶ μῆνας β' μετηνέχθη <sup>81</sup> εἰς Πιτυόντα. <sup>82</sup> Καὶ γενόμενος κατὰ πάροδον ἐν Κομάνοις ἐτελεύτησεν ἐν πολλῇ θλίψει <sup>83</sup> καὶ κηκοῦσε ὑπάρχων, ἐτῶν νβ'.

**ΣΓ. Περὶ τῆς ἐπιτολῆς πάπα Ῥώμης πρὸς τὸν Ἀρκάδιον τὸν βασιλέα <sup>84</sup>.**

<sup>85</sup> Ὁ τοίνυν πάπας Ῥώμης Ἰννοκέντιος, ἀκούσας τὴν ἐν ἐξορίᾳ τελευτὴν αὐτοῦ, γράφει πρὸς Ἀρκάδιον τοιαύδε · « Φωνὴ αἵματος τοῦ ἀδελφοῦ μου Ἰωάννου βοᾷ πρὸς τὸν Θεὸν κατὰ σοῦ, βασιλεῦ, ὡς ποτε Ἄθελ τοῦ δικαίου κατὰ τοῦ ἀδελφοκτόνου Καῖν. Καὶ πάντως <sup>86</sup> ἐκδικηθῆσεται παντοιοτρόπως, ὅτι διωγμὸν ἀδικῶν κατὰ τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν ἱερῶν αὐτοῦ συνστήσω ἐξέσωσας τὸν μέγαν τῆς Ἐκκλησίας <sup>87</sup> φωστῆρὰ τε καὶ διδάσκαλον ἐκ τοῦ ὀρθοῦ τῆς ἐπισκοπῆς αὐτοῦ παρανόμως τε καὶ ἀκρίτως συνεκδιώξας <sup>88</sup> αὐτῷ καὶ τὸν Χριστόν. »